REQUERIMENTO DE SESSÃO SOLENE

SESSÃO SOLENE EM COMEMORAÇÃO
AO DIA DO ENFERMEIRO -  DIA 12 DE
MAIO DE 2024

Senhor Presidente

Com base no que dispõe o artigo 20, inciso III e V do Regimento Interno desta Casa, requeiro ao
Senhor Presidente o envio deste Requerimento aos Excelentíssimos Senhores da MESA DIRETORA
DA CÂMARA PARA APROVAÇÃO DA SESSÃO SOLENE EM COMEMORAÇÃO AO DIA
DO ENFERMEIRO - DIA 12 DE MAIO DE 2024, sessão solene será realizada no dia 24 de maio
de 2024.

JUSTIFICATIVA
No Brasil, além do Dia do Enfermeiro, no dia 12 e 20 de maio, comemora-se a Semana da

Enfermagem, data instituída em meados dos anos 40, em homenagem a dois grandes personagens da
Enfermagem no mundo: Florence Nigthingale e Ana Néri, enfermeira brasileira e a primeira a se

alistar voluntariamente em combates.
Para comemorar e enaltecer o importante e essencial papel dos profissionais da Enfermagem para a

sociedade é preciso ser feito a homenagens em reconhecimento ao trabalho em benefício do bem-estar
da humanidade.

Pelos motivos acima expostos, submetemos à deliberação do Plenário o presente requerimento.

Palácio Paschoal Moreira Cabral, Sala das Sessões em, 13 de maio de 2024.

Rodrigo Arruda e Sá (Câmara Digital) - PSDB

 Vereador(a)

Autenticar documento em http://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade
com o identificador 3400330038003400380032003A005000, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2024-05-13T13:32:39-0400